
DECIZIA CONSILIULUI 

din 1 iulie 2013 

de modificare a regulamentului de procedură al Consiliului 

(2013/345/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 240 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Articolul 3 alineatul (3) primul și al patrulea paragraf din 
Protocolul (nr. 36) privind dispozițiile tranzitorii anexat 
la tratate prevede că, până la 31 octombrie 2014, atunci 
când trebuie adoptat un act de către Consiliu cu majo
ritate calificată și în cazul în care un membru al 
Consiliului solicită acest lucru, se verifică dacă statele 
membre care constituie majoritatea calificată reprezintă 
cel puțin 62 % din populația totală a Uniunii. 

(2) Procentajul respectiv este calculat în conformitate cu 
cifrele referitoare la populație stabilite la articolul 1 din 
anexa III la regulamentul de procedură ( 1 ) al Consiliului 
(denumit în continuare „regulamentul de procedură”). 

(3) La 14 ianuarie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 
2013/37/UE ( 2 ) de modificare a regulamentului de 
procedură al Consiliului, în vederea actualizării cifrelor 
de la articolul 1 din anexa III la regulamentul de 
procedură cu începere de la 1 ianuarie 2013, în confor
mitate cu dispozițiile articolului 2 alineatul (2) din acesta. 

(4) În urma aderării Republicii Croația la Uniunea Euro
peană, anexa III la regulamentul de procedură ar trebui 
să fie modificată pentru a lua în considerare populația 
acesteia, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Tabelul de la articolul 1 din anexa III la regulamentul de 
procedură se modifică după cum urmează: 

1. după rubrica referitoare la Irlanda, se introduce următoarea 
rubrică nouă: 

„Croația 4 398,2” 

2. rubrica intitulată „Total” se înlocuiește cu următoarea rubrică: 

„Total 508 077,9” 

3. rubrica intitulată „Prag (62 %)” se înlocuiește cu următoarea 
rubrică: 

„Prag (62 %) 315 008,3”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Prezenta decizie se aplică de la 1 iulie 2013. 

Adoptată la Bruxelles, 1 iulie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

L. LINKEVIČIUS

RO 2.7.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 183/11 

( 1 ) Decizia 2009/937/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de 
adoptare a regulamentului său de procedură (JO L 325, 11.12.2009, 
p. 35). 

( 2 ) JO L 16, 19.1.2013, p. 16.


	Decizia Consiliului din 1 iulie 2013 de modificare a regulamentului de procedură al Consiliului (2013/345/UE)

